Дело № 2-1907/2019

34RS0007-01-2019-002145-57

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе

председательствующего судьи Щелконоговой С.С.,

при секретаре Лихач О.В.,

с участием представителя истца - ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ», действующей на основании доверенности № 393/58 от 03 июня 2019 года ФИО1,

18 июля 2019 года рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к ФИО3, ФИО5, ФИО4, действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения о взыскании доначисления за поставленный газ при выявлении несанкционированного подключения, пени, убытков, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» обратилось в суд с исковым заявлением о взыскании с ФИО3 доначисления размера платы за поставленный газ за период несанкционированного подключения с 01 января 2019 года по 14 апреля 2019 года в размере 78 697 рублей 56 копеек, ущерба, причиненного повреждением универсально-запорных устройств диаметром d-20 мм и d-15 мм в размере 1 135 рублей 60 копейки, пени за несвоевременную и (или) неполную оплату газа в размере 7 108 рублей 75 копеек, расходов по оплате государственной пошлины в размере 2 876 рублей. В обосновании исковых требований указав, что ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» является поставщиком газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе осуществляет поставку газа ответчику по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ФИО3 проживает в указанном жилом помещении, в котором находится газовое оборудование – ПГ-4 «Greta», газовая колонка «Vaillant». 14 и 27 июня 2011 года в связи с имеющейся задолженностью по оплате за газ ответчику было направлено уведомление о приостановлении подачи газа в связи с неоплатой, а также в связи с отсутствием договора о техническом обслуживании и ремонта внутридомового и внутриквартирного оборудования. Поскольку причины, послужившие основанием для направления уведомления о прекращении подачи газа не были устранены абонентом, 10 июля 2013 года было произведено приостановление подачи газа путем установки двух универсальных запорных устройств (УЗУ) диаметром 15 мм на ПГ-4 «Greta», диаметром 20 мм на водонагревательную колонку «Vaillant». 15 апреля 2019 года контролером газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» в квартире ответчика был выявлен факт несанкционированного подключения к системе газоснабжения путем повреждения и удаления УЗУ. В связи с самовольным подключением ответчика к газораспределительной сеты были приняты меры к повторному приостановлению поставки газа. Несанкционированое подключение 15 апреля 2019 года ликвидировано специализированной организацией АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» методом сварочных работ. Так как дата осуществления несанкционированного подключения не установлен, в течение предшествующих 3 месяцев проверка газового оборудования истцом в квартире ответчика не проводилась, то доначисление задолженности в данному случае производится с 01 января 2019 года. Согласно расчету, произведенному по мощности внутриквартирного оборудования, доначисление размера платы за период несанкционированного подключения с 01 января 2019 года по 14 апреля 2019 года составляет 78 697 рублей 56 копеек; пени за несвоевременную и (или) неполную оплату газа по состоянию на 30 октября 2017 года составляет 7 108 рублей 75 копеек; ущерб, причиненный повреждением УЗУ, составляет 1 135 рублей 60 копеек, которые просит взыскать с ответчика.

10 июля 2019 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО6, ФИО7, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в связи с чем представитель истца - ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» по доверенности ФИО1 уточнила исковые требования. Просила взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ФИО5, ФИО4, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2, доначисления размера платы за поставленный газ за период несанкционированного подключения с 01 января 2019 года по 14 апреля 2019 года в размере 78 697 рублей 56 копеек, пени за несвоевременное внесении е платежей за газ в размере 7 108 рублей 75 копеек; стоимость ущерба, причиненного повреждением универсально-запорных устройств диаметром d-20 мм и d-15 мм в размере 1 135 рублей 60 копейки, расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 876 рублей.

Представитель истца - ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» по доверенности ФИО1 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала, настаивала на их удовлетворении в полном объеме.

Ответчики ФИО8, ФИО6, ФИО7, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об уважительности причин неявки суду не сообщили, возражений по существу иска не предоставили.

По смыслу статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе.

Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации права на участие в судебном разбирательстве дела.

Согласно ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Правила пункта 1 настоящей статьи применяются, если иное не предусмотрено законом или условиями сделки либо не следует из обычая или из практики, установившейся во взаимоотношениях сторон.

Как следует из п. 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Согласно п. 63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" - по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).

С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, осуществляющему предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (далее - индивидуальный предприниматель), или юридическому лицу, направляется по адресу, указанному соответственно в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом.

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

Если лицу, направляющему сообщение, известен адрес фактического места жительства гражданина, сообщение может быть направлено по такому адресу.

Адресат юридически значимого сообщения, своевременно получивший и установивший его содержание, не вправе ссылаться на то, что сообщение было направлено по неверному адресу или в ненадлежащей форме (статья 10 ГК РФ).

Применительно к п. 35 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом Минкомсвязи России от 31.07.2014 N 234, и ч. 2 ст.117 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации отказ в получении почтовой корреспонденции, о чем свидетельствует его возврат по истечении срока хранения, следует считать надлежащим извещением о слушании дела.

Возвращение в суд неполученного ответчиком заказного письма с отметкой "по истечении срока хранения" не противоречит действующему порядку вручения заказных писем и расценивается судом в качестве надлежащей информации органа связи о неявке адресата за получением судебного документа. Таким образом, ответчики добровольно отказались от реализации своих процессуальных прав, не получив своевременно почтовое отправление разряда "судебное", что свидетельствует о злоупотреблении его своими процессуальными правами.

Таким образом, суд исполнил свою обязанность по извещению стороны надлежащим образом, тогда как ответчики добровольно отказались от реализации своих процессуальных прав, не получив почтовое отправление разряда "судебное".

При таких данных, суд приходит к выводу о надлежащем извещении ответчиков о времени и месте судебного разбирательства и на основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Выслушав доводы представителя истца - ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» по доверенности ФИО1, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

По смыслу части 2 статьи 548 ГК РФ, к отношениям, связанным со снабжением через соединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекают из существа обязательства.

Из пункта 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно пункту 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

На основании статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Порядок поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, права и обязанности абонента и поставщика газа, порядок проведения проверок, порядок и условия приостановления исполнения договора предусмотрены и определены Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (далее по тексту - Правила), утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21 июля 2008 года N 549.

Согласно пункту 45 указанных Правил поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа предварительным письменным уведомлением абонента, в том числе в случае неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течение 3 расчетных периодов подряд.

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. п. "а", "д", "и" п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (далее по тексту Правила), утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21 июля 2008 года N549 на абонента возложена обязанность оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме, незамедлительно уведомлять поставщика газа об изменениях в составе газоиспользующего оборудования, а также обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки.

В силу пп. "а" п. 23 Правил поставщику газа предоставлено право при проведении проверок посещать помещения, где установлены указанные приборы и оборудование, с предварительным уведомлением абонента о дате и времени проведения проверки.

На основании п. 25 Правил определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий: - используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений; - пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем, или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены; - срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил; -прибор учета газа находится в исправном состоянии.

В соответствии с п.п. "е" п. 35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных жилых домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354, потребитель не вправе несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно- технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

В силу п. 53 Постановления Правительства РФ N 307 от 23.05.2006 года «Об утверждении Правил предоставления коммунальных услуг гражданам», в соответствии с которым, потребителю запрещается: самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам или присоединяться к ним в обход коллективных (обще домовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на многоквартирный дом или жилой дом, либо в технический паспорт жилого помещения.

В соответствии с п. 62 постановления Правительства РФ от 6 мая 2011 года N354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан незамедлительно устранить (демонтировать) такое несанкционированное подключение и произвести доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги. Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированного подключенного оборудования и его круглосуточной работы за период, начиная с даты осуществления такого подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения.

Если дату несанкционированного подключения установить невозможно, то доначисление должно быть произведено начиная с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 6 месяцев, предшествующих месяцу, в котором выявлено несанкционированное подключение.

В судебном заседании установлено, что ответчики ФИО8, ФИО6, ФИО7, ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в интересах которой действует ФИО7, зарегистрированы по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и являются пользователями природного бытового газа, поставляемого в указанное жилое помещение.

Согласно сведениям МУП «Центрально е межрайонное БТИ Тракторозаводское отделение», вышеуказанная квартира до 03 мая 2017 года не приватизирована, сведения о зарегистрированных правах на данное жилое помещение в ЕГРН отсутствуют.

В связи с имеющейся задолженностью по оплате за газ 14 и 27 июня 2011 года ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» в адрес ответчиков направлено уведомление о приостановлении подачи газа (л.д.26,27,28, 29).

Согласно акту от 10 июля 2013 года специалистами ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» произведены работы по отключению газоиспользующего оборудования газовой плиты и водонагревательной колонки с применением универсальных защитных устройств диаметром 15 мм диаметром 20 мм в АДРЕС ИЗЪЯТ (л.д.25).

15 апреля 2019 года истцом был выявлен факт несанкционированного подключения газового оборудования ПГ-4 «Greta», водонагревательной колонка «Vaillant» и несанкционированное газопотребление по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, о чем был составлен соответствующий акт, в котором указано, что на момент осмотра на газопроводе перед газовой плитой ПГ-4 «Greta» и газовой водонагревательной колонкой «Vaillant» установлены УЗК, однако газ поступает по газопроводу к четрыехкомфорочной газовой плите и к газовому проточному водонагревателю, что свидетельствует о несанкционированном потреблении газа. В связи с чем сотрудниками АО «Волгоградгоргаз» были выполнены работы по отключению газоиспользующего оборудования методом сварочных работ, что подтверждается актом о несанкционированном подключении газового оборудования в домовладении от 15 апреля 2019 года (л.д.30-31,32-33).

Согласно пункту 62 постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011г. № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами.

На основании акта о выявлении несанкционированного подключения исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.

Согласно расчету, представленному истцом, произведенному по мощности газоиспользующего оборудования ПГ-4 «Greta», водонагревательной колонка «Vaillant» доначисление размера платы за газ за период несанкционированного подключения за период с 01 января 2019 года по 14 апреля 2019 года составляет 78 697 рублей 56 копеек (л.д.34-39). 

Данный расчет судом проверен и признан обоснованным, ответчиками не оспаривался и иной расчет задолженности суду не представлен. 

При таких обстоятельствах, задолженность ответчиков ФИО8, ФИО6, ФИО7, действующего в своих интересах и интересах несовершенноелтней ФИО2, перед ООО "Газпром межрегионгаз Волгоград" за поставленный природный газ при выявлении несанкционированного подключения за период с 01 января 2019 года по 14 апреля 2019 года составляет 78 697 рублей 56 копеек.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что ответчики самовольно подключили газовое оборудование в квартире к газовой сети, плату за потребленный бытовой газ не вносили, доказательств погашения доначисленной платы не представили, то с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию в солидарном порядке плата за потребленный природный газ за период несанкционированного подключения с 01 января 2019 года по 14 апреля 2019 года составляет 78 697 рублей 56 копеек.

В соответствии с частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Поскольку судом установлен факт несвоевременного внесения ответчиками платежей за газ, то требования истца о взыскании пени законны и обоснованы.

Согласно расчету, представленному истцом, размер пени по состоянию на 30 октября 2017 года оставляет 7 108 рублей 75 копеек (л.д.58).

Данный расчет пени судом проверен и признан обоснованным, ответчиками не оспаривался и иной расчет задолженности суду не представлен. 

С учетом изложенного, на основании вышеприведенных норм закона с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию в солидарном порядке пени по состоянию на 30 октября 2017 года в размере 7 108 рублей 75 копеек.

На основании части 1 и 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Согласно приказу №170 от 22 июля 2014 года «Об унификации процесса возмещения причиненных убытков, связанных с фактом повреждения имущества Общества» цена ущерба, причиненного повреждением универсальных защитных корпусов диаметром 15 мм, составляет 567 рублей 80 копеек, диаметром 20 мм – 567 рублей 80 копеек (л.д.51-54). 

Указанные суммы является убытками истца вследствие виновных действий ответчиков, в связи с чем, подлежат взысканию с них.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В связи с производством по делу истцом понесены расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2 876 рублей, что подтверждается платежными поручениями от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д.10-24). 

Поскольку решение суда состоялось в пользу истца, его исковые требования удовлетворены в полном объёме, то в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» с ответчиков подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в сумме 3 876 рублей, то есть по 958 рублей 66 копеек с каждого.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к ФИО3, ФИО5, ФИО4, действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения о взыскании доначисления за поставленный газ при выявлении несанкционированного подключения, пени, убытков - удовлетворить. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ФИО5, ФИО4, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» доначисления размера платы за период несанкционированного подключения с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА в размере 78 697 рублей 56 копеек, ущерб в размере 1 135 рублей 60 копеек, пени в размере 7 108 рублей 75 копеек, а всего 86 941 (восемьдесят шесть тысяч девятьсот сорок один) рубль 91 копейку.

Взыскать с ФИО3, ФИО5, ФИО4, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» расходы по оплате государственной пошлины в размере по 958 (девятьсот пятьдесят восемь) рублей 67 копеек с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня вынесения в АДРЕС ИЗЪЯТ областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ.

Судья С.С. Щелконогова